
Rīgā, 2022. gada 30.jūnijā

LĒMUMS Nr. 274/1−2 (18012000002422−2)
Par lietvedības izbeigšanu administratīvā pārkāpuma lietā Nr. 

18012000002422

Izskatot 2022. gada 19.maijā uzsākto administratīvā pārkāpuma lietu 
par iespējamo Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma (turpmāk arī – 
EPLL) 26.panta pirmās daļas 7.punkta pārkāpumu elektroniskā plašsaziņas 
līdzekļa SIA “Baltkom Radio”, reģistrācijas numurs 40003862550, darbībā, 
Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (turpmāk arī – 
Padome) šādā sastāvā – Padomes priekšsēdētājs Ivars Āboliņš, Padomes 
priekšsēdētāja vietniece Ieva Kalderauska, Padomes locekļi Ilva Milzarāja 
un Andis Plakans, piedaloties SIA “Baltkom Radio” valdes priekšsēdētājam 
Andrejam Feldmanim,

kons ta tē :

[1] Padomes Monitoringa departaments ir veicis elektroniskā 
plašsaziņas līdzekļa SIA “Baltkom Radio” programmas “Baltkom Radio” 
(Apraides atļauja Nr.AA-031/2) 2022.gada 29.aprīļa raidījuma “Semj dnej i 
nočej” pārbaudi par tā atbilstību Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 
(turpmāk arī – EPLL) prasībām.

[2] Padomes locekļi ir iepazinušies ar Padomes Monitoringa 
departamenta 2022.gada 18.maija Pārbaudes ziņojumu Nr. P/2022/6-6/46, 
kurā tika konstatēts, ka programmā “Baltkom Radio” no pulksten 10:13:12 

līdz pulksten 10:50:45 tie izplatīts informatīvi analītiskais raidījums “Semj 



2

dnej i nočej” (turpmāk arī – Raidījums). Raidījumā kā vienīgā raidījuma 
dalībniece tiek pieteikta ekonomiste Jevģēnija Zaiceva, kura attālināti 
piedalās Raidījuma tiešraidē. Raidījuma vadītājs Abiks Elkins tikai 
epizodiski uzdot kādu konkretizējošu jautājumu. Visa raidījuma garumā 
J.Zaiceva pauž nostāju par ekonomiku, politiku, sociālajiem un arī cita 
rakstura jautājumiem. Jāatzīmē, ka Raidījuma kopējais naratīvs liecina par 
Raidījuma viešņas rūpēm par Latvijas ekonomiku un attīstību, liecina par 
pragmātisku attieksmi pret Latvijas sociālajām un enerģētikas cenu 
pieauguma problēmām.  Vienlaikus jāatzīmē, ka Raidījuma vadītājs dažus 
apšaubāmus un diskutablus Raidījuma viešņas viedokļus nekomentēja un 
praktiski vispār nepauda savu viedokli tādos gadījumos.

[2.1] No pulksten 10:20:30 J.Zaiceva saka, ka “situācija saasinājās 
2021. gada novembrī un decembrī, kad Krievija pieprasīja ASV un NATO 
valstīm pildīt agrāk solītās garantijas par drošības garantiju 
nodrošināšanai Krievijai. J.Zaiceva saka, ka visi (domāts NATO un īpaši 
ASV) nekādā veidā nereaģēja uz Krievijas atgādinājumu par solītajām 
garantijām un, ja viņa pareizi atceroties, tad 24.februārī militārā operācija 
Ukrainā, kura pāraug karā. J.Zaiceva saka, ka nesen dzirdējusi, ka šis karš 
var izplesties arī uz citām valstīm, jo pēc Ukrainas iniciatīvas karš varētu 
pārmesties uz Piedņestras republiku un Moldovu. J.Zaiceva pauž nostāju, 
ka NATO nepilda garantijas, kuras it kā Krievijai agrāk solījusi par NATO 
paplašināšanos. Raidījuma vadītājs Abiks Elkins šajā gadījumā nepauž 
viedokli, ka, pirmkārt, Krievija pati izteica ultimātu NATO par 
Austrumeiropas valstu, kuras jau ir NATO dalībnieces, drošības 
garantēšanas pārtraukšanu no NATO puses un, otrkārt, Krievija pati 
uzsāka pilna mēroga karu pret suverēnu valsti Ukrainu un ukraiņu nāciju. 
Raidījuma vadītājs neizmantoja iespēju, lai atspēkotu raidījuma viešņas 
pausto. 

[2.2] No pulksten 10:22:40 J.Zaiceva pauž nostāju, ka “Eiropas 
Savienība (turpmāk arī – ES) kā nodzīts un nobaidīts zirgs, kuram uz ir 
uzliktas klapes, tika priekšā parādīts bīstamas rusofobijas burkāns un tika 
pieņemtas sankcijas, neredzot, ka pašai ES zem kājām deg zeme. J.Zaiceva 



3

turpina un saka, ka visas sankcijas, ko ES esot pieņēmusi, pirmkārt, esot 
sitiens pa pašas ES ekonomiku. Šādu Raidījuma viešņas nostāju nekādā 
veidā neatspēko Raidījuma vadītājs. 

[2.3] No pulksten 10:23:20 J.Zaiceva saka, ka “Latvijā situācija esot 
vēl sarežģītāka, jo jau pirms visiem šiem notikumiem (domāts Krievijas 
uzsāktais karš Ukrainā un tam sekojošās ES sankcijas) premjers Kariņš 
esot pateicis, ka tranzīts, kas ir nopietna Latvijas ekonomikas sastāvdaļa, 
esot pateicis, ka tranzīts esot nolādētās (prokljatoj) okupācijas pēctecis. 
Tiek lietots teiciens “prokljatoja okupacija”, kurš nav viennozīmīgi 
saprotams. Arī šajā gadījumā Raidījuma vadītājs nepauž precizējošu 
viedokli.

[2.4] No pulksten 10:37:30 J.Zaiceva pauž nostāju, ka vajadzētu 
gatavoties nākamajai apkures sezonai un neparakstīties zem visām 
pieņemtajām sankcijām, mazāk klaigāt un tādējādi nodarot mazāk slikta 
savai valstij. J.Zaiceva saka, ka viņa teiktu tā, ka nenodarot slikti savam 
valstiskumam. Arī šajā gadījumā Raidījuma vadītājs nepauž savu viedokli 
un nepaskaidro, ka Latvijas valsts Prezidenta, Saeimas un Ministru 
Kabineta oficiālā nostāja ir atbalstīt sankcijas pret Krieviju un sniegt 
atbalstu Ukrainai.

[2.5] No pulksten 10:39:30  J.Zaiceva saka, ka viņu uztraucot drošība, 
jo gan latviešu, gan krievu masu mediji ir pārpildīti ar informāciju par karu 
Ukrainā un bēgļiem. Šie karstie fakti ir baisi un visu laiku tiek runāts par 
šīm šausmām (strashilki) un neviens negrib saprast, kādas problēmas ir 
Latvijas pamatiedzīvotajiem. Šādā situācijā masu mediji mums stāstot par 
karu un baidot un te viņa redzot apdraudējumu, jo valdībai vajagot stiprināt 
iedzīvotāju psiholoģisko un fizisko noskaņojumu ar rehabilitācijas 
procedūru.  Padome norāda, ka arī šajā Raidījuma daļā Raidījuma vadītājs 
viešņu nepārtrauc, kā arī nepauž nostāju par nepieciešamību atspoguļot 
dažādus notikumus gan pasaulē, gan atspoguļot notikumus par sociālo un 
enerģētikas cenu pieauguma problēmu risinājumiem Latvijā, gan 
vienlaikus sniedzot arī informāciju par Krievijas armijas nodarīto postu 
Ukrainas valstij un ukraiņu nācijai.



4

[3] Izvērtējot Lēmuma 1. un 2.punktā konstatēto, 2022.gada 19.maijā 
Padome pieņēma lēmumu Nr.239/1−2 (lēmuma numurs Administratīvo 
pārkāpumu procesa atbalsta sistēmā – 18012000002422 – 1), ar kuru 
uzsāka administratīvā pārkāpuma procesu par iespējamo Elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu likuma 80.panta pirmajā daļā paredzētā administratīvā 
pārkāpuma izdarīšanu SIA “Baltkom Radio” darbībā, tas ir, par 
programmas “Baltkom Radio” ietvaros 2022.gada 29.aprīlī raidījumā 
“Semj dnej i nočej” izplatītā informācijas, iespējams, ietvēra aicinājumus, 
kas apdraud valsts drošību un sabiedrisko kārtību, tādējādi, iespējams, 
pārkāpjot Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 26.panta pirmās daļas 
7.punktā noteikto, ka  „Elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmās un 
raidījumos nedrīkst ietvert aicinājumu, kas apdraud valsts drošību vai 
būtiski apdraud sabiedrisko kārtību vai drošību.” Vienlaikus jāuzsver fakts, 
ka Raidījuma vadītājs Abiks Elkins nepauda savu viedokli, ne arī pauda 
citus argumentus Raidījuma dalībnieces paustajiem viedokļiem.

[4] 2022.gada 25.maijā (vēstule Nr.35/6-7) Padome ir informējusi SIA 
“Baltkom Radio” par to, ka 2022.gada 19.maijā tika pieņemts lēmums 
ierosināt administratīvā pārkāpuma procesu Nr.18012000002422 
(elektroniskajam plašsaziņas līdzeklim lēmums nosūtīts 2022.gada 
24.maijā, izmantojot administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta sistēmu 
(APAS)) un vienlaikus lūgusi SIA “Baltkom Radio” izvērtēt Padomes 
konstatēto un sniegt paskaidrojumus minētajā lietā līdz 2022.gada 
8.jūnijam.

[5] 2022.gada 8.jūnijā Padome ir saņēmusi SIA “Baltkom Radio” 
paskaidrojumus, kuros SIA “Baltkom Radio” pārkāpumu atzīst, savu 
nostāju pamatojot ar turpmāk norādītajiem argumentiem:

[5.1] Paskaidrojumos tiek norādīts, ka SIA “Baltkom radio” 
neatbalsta J. Zaicevas viedokli un norādīto izteicienu interpretācijas.

[5.2] Vienlaikus tiek norādīts, ka Raidījums notika tiešajā ēterā, SIA 

“Baltkom radio” nevar uzņemties atbildību par Raidījuma viešņas sniegtiem 
viedokļiem un informāciju to pasniegšanas brīdī. Taču SIA “Baltkom radio”, 
īstenojot savu redakcionālo darbību atbilstoši Elektronisko plašsaziņas 



5

līdzekļu likuma 24.panta pirmās daļas noteikumiem, jau iepriekš 
neapmierinoši novērtējot sava darbinieka –  Raidījuma vadītāja Abika 
Elkina darbu, 2022.gada 29.aprīlī izbeidza attiecības ar šo darbinieku.

[5.3] Tiek uzsvērts, ka šī pasīvā A.Elkina pozīcija, vadot Radījumu 
2022.gada 29.aprīlī, ir radusies saistībā ar to, ka viņš jau tika informēts par 
savu atlaišanu no darba un, diemžēl, nebija ieinteresēts savā pēdējā  darba 
dienā žurnālista pienākumu apzinīgā pildīšanā.

[5.4] SIA “Baltkom radio” piekrīt Padomei, ka esošajā ģeopolitiskajā 
situācijā ir īpaši svarīgi sabiedrību informējot par notikumiem pasaulē, 
sniegt precīzu, pārbaudītu informāciju.

[5.5] Pēdējā laika periodā SIA “Baltkom radio” ēterā piedalījušies 
sekojoši viesi, kuru skaitā ir Ukrainas iedzīvotāju pārstāvji:

24. ferbuārī -  Baiba Bļodniece, Aizsardzības ministrijas 
parlamentārā sekretāre.

24. februārī – Ukrainas aktrise Rimma Zjubina.
28. februārī -  bijušais Valsts prezidents Valdis Zatlers ar tematu – 

Situācija Ukrainā un Latvijas sabiedrībā.
3. martā- politoloģe Taņa Staņeva no Odesas par pašreizējo situāciju 

Ukrainā.
7. martā -  Ukrainas dokumentālā kino režisore Ļena Rubaševska.
9. martā- Raivis Knoks, Ukrainas bēgļu atbalsta centra direktors.
15.martā – Ukrainas režisore un producente Svetlana Rudjuka, 

Dobranichfilm režisore, Ukrainas Nacionālās kinematogrāfistu savienības 
un Ukrainas Kinoakadēmijas biedre.

18. martā -  psiholoģe un mediatore no Hersonas Viktorija 
Golovčenko.

22.martā -  Vitālijs Bondarevs (Lanžeronas teātra režisors un aktieris, 
Ukrainas godātais mākslinieks) un Gaļina Panibrateca (Lanžeronas teātra 
direktore).

23.martā - Katrīna Gupalo dziesmas, lai palīdzētu Ukrainai, 
prezentācija.

24.martā - Larisa Zakonnova, ārste (Ukraina).



6

24.martā - Ukrainas Augstākās Radas deputāts no partijas Tautas 
kalps, Oleksijs Ļeonovs.

25.martā - militārais eksperts, ģenerālis Kārlis Krēsliņš, kurš nesen 
atgriezās no Kijevas.

28.martā - Oksana Kiriļuka, Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas 
izpilddirektore.

31.martā - Gruzīnu dziedātājs Giorgijs Getiašvili ar dziesmas 
"Ukraine in my heart" prezentāciju.

31.martā -  Ukrainas režisore un aktrise Anastasija Patlai.
31.martā -  Latvijas Ukrainas konfederācijas pārstāvis Valērijs 

Oļeņičuks.
13.aprīlī -  Sergejs Babkins, populārākais Ukrainas mūziķis.
14.aprīlī -  Jevgeņijs Smorigins, Ukrainas aktieris, scenārists, 

producents.
14.aprīlī -  jurists Dmitrijs Trofimovs par palīdzību Ukrainas bēgļiem.
21.aprīlī - Dmitrijs Tankovičs, Ukrainas televīzijas vadītājs, aktieris 

un scenārists, producents.
26.aprīlī - "Druga Rika" Ukrainas rokgrupa solista Valērija Harčišina 

vadībā.
5.maijā-  Vitālijs Dokaļenko, Ukrainas filmas “Снайпер. Білий 

Ворон” producents.
11.maijā -  Ukrainas grupa “PRIME Orchestra”
13.maijā-  Ukrainas režisors Volodimirs Lerts ar Ukrainas filmu 

"Miers jūsu mājām".
17.maijā -  Ukrainas vēstnieks Latvijā Aleksandrs Miščenko.
19.maijā - Rodiona Gordina pirmizrāde dziesmai "Visota" Ukrainas 

atbalstam
25.maijā – Jevgenija Osokina trešais Brīvības festivāls, veltīts 

Ukrainai. 
[5.6] Ņemot vērā visu iepriekš norādīto, kā arī pamatojoties uz LR 

Administratīvas atbildības likuma 151.panta 2.punktu, SIA “Baltkom 
Radio” lūdz izbeigt lietvedību administratīva pārkāpuma lietā 



7

Nr.18012000002422 par EPLL 26.panta pirmās daļas 7.punkta iespējamo 
pārkāpumu programmā “Baltkom radio” 2022. gada 29.aprīlī. 

[6] 2022.gada 21.jūnijā Padome nosūtīja vēstuli Nr. 39/6−7 SIA 
“Baltkom Radio”, kurā informēja, ka 2022.gada 30.jūnija Padomes sēdē 
tiks izskatīta administratīvā pārkāpuma lieta Nr. 18012000002422 par 
iespējamo Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 80.panta pirmajā daļā 
paredzētā administratīvā pārkāpuma izdarīšanu elektroniskā plašsaziņas 
līdzekļa SIA “Baltkom Radio” darbībā. Vienlaikus Padome informēja, ka 
Padomes sēde 2022.gada 30. jūnijā pl. 10.00 notiks attālināti, izmantojot 
MS Teams programmu. Ievērojot minēto, Padome aicināja SIA “Baltkom 
Radio” informēt Padomi par kontaktpersonu, kura attālināti piedalīsies 
Padomes sēdē. Vienlaikus Padome informēja, ka lieta var tikt izskatīta arī 
bez SIA “Baltkom Radio” pārstāvja klātbūtnes, atbilstoši Administratīvās 
atbildības likuma 135.pantam. 

[7] Lietas izskatīšanas laikā SIA “Baltkom Radio” pārstāvis valdes 
priekšsēdētājs Andrejs Feldmanis uzturēja iepriekš rakstiskajos 
paskaidrojumos norādīto pozīciju, kā arī paskaidroja (daļēji arī ar tulka 
palīdzību), ka programma “Baltkom Radio” nav politisks radio, bet ir 
informatīvs radio un diskusijām tiek pieteikti cilvēki, kuri ir interesanti 
sabiedrībai. Tiek uzsvērts, ka tieši 2022.gada 29.aprīlī bijusi Raidījuma 
vadītāja A.Elkina pēdējā darba diena un SIA “Baltkom Radio” esot jau 
iepriekš pārtraukusi darba tiesiskās attiecības ar vairākiem raidījumu 
vadītājiem, kuru darba stils neesot apmierinājis SIA “Baltkom Radio”. 
Radio ir mēģināts veidot kā sabiedrības integrācijas radio (acīmredzot 
domāts par krievvalodīgo integrāciju Latvijas valstī). Viņš uzskata, ka 
krievvalodīgie, kuri dzīvo Latvijā ir latvijci, kuriem interesē, kas notiek 
Latvijā. Radio mēģina lauzt stereotipu, ka Latvijas krievi priecājas par karu 
(acīmredzot ir domāts Krievijas uzsāktais karš pret Ukrainas valsti) un 
Putins (Krievijas prezidents) ir viņu prezidents. Radio esot jau piecpadsmit 
gadus un to klausoties ne tikai krievi, bet arī latvieši. Radio mēģinot 
samazināt spraugas starp latviešiem un krieviem un veidot sabiedrisko 
domu, ka Latvija ir visu mūsu valsts. Tāpēc informatīvi analītiskajos 



8

raidījumos, kā viesi ļoti bieži tiekot uzaicināti latvieši. Vienlaikus viņš 
uzsver, ka krievvalodīgie šajos laikos esot apjukuši un brīžiem nesaprotot, 
kam ticēt, jo informācija esot dažāda. Līdz ar to, esot ļoti svarīgi, ka ir tāda 
programma “Baltkom Radio”, kura vienmēr ir kopā ar Latviju un tas esot 
ļoti svarīgi. Citu tādu mediju Latvijā nav, tāpēc arī nevajagot radīt jaunu 
elektronisko plašsaziņas līdzekli krievu valodā, jo to varot uztvert kā 
propagandas programmu. Ir programma “Baltkom Radio”, kura ir vietējā 
programma ar savu auditoriju un lojāla Latvijas valstij. Programmas 
“Baltkom Radio” vēstījums esot tāds pats kā latviešu elektroniskajiem 
plašsaziņas līdzekļiem. Varbūt programma “Baltkom Radio” tiekot 
uzskatīta par svešo tāpēc, ka viņš pats neesot viesojies Padomē un neesot 
pietiekoši informējis par programmas aktualitātēm un darbībām, jo viņš 
tikai pašlaik intensīvi apgūstot latviešu valodu. Uzsver, ka programma 
“Baltkom Radio” ir Latvijas elektroniskais plašsaziņas līdzeklis, kurš raida 
krievu valodā. 

Ievērojot minēto, Padome
secina:

[8] Satversmes tiesa ir atzinusi, ka administratīvo pārkāpumu lietas ir 
uzskatāmas par mazajām krimināllietām Eiropas Cilvēka tiesību un 
pamatbrīvību aizsardzības konvencijas 6.panta izpratnē (Satversmes tiesas 
20.06.2002. sprieduma lietā Nr.2001-17-0106). Līdz ar to jāievēro 
nevainīguma prezumpcija, ka nevienu nevar atzīt par vainīgu 
administratīvā pārkāpuma izdarīšanā un sodīt, kamēr viņa vaina nav 
pierādīta likumā noteiktajā kārtībā, kā arī visas šaubas par vainu, kuras 
nav iespējams novērst, jāvērtē par labu pārkāpējam. 

[9] Administratīvās atbildības likuma (turpmāk – AAL) 119.panta 
4.punktā ir noteikts, ka: “Administratīvā pārkāpuma procesu nedrīkst 
uzsākt, bet uzsāktais process jāizbeidz, ja konstatēts vismaz viens no 
šādiem apstākļiem:

konstatēti apstākļi, kas izslēdz administratīvo atbildību;”



9

[10] Pēc administratīvā pārkāpuma lietas ierosināšanas Padome ir 
ieguvusi jaunu  informāciju par konstatētajiem apstākļiem, kas ir 
atspoguļota SIA “Baltkom Radio” paskaidrojumos:

[10.1] SIA “Baltkom Radio” neatbalsta J. Zaicevas viedokli un norādīto 
izteicienu interpretācijas;

[10.2] jau iepriekš SIA “Baltkom radio” neapmierinoši novērtēja sava 
darbinieka –  Raidījuma vadītāja Abika Elkina darbu un tieši 2022.gada 29. 
aprīlī, kad tika izplatīts konkrētais Raidījums, tika izbeigtas attiecības ar 
šo darbinieku;

[10.3] SIA “Baltkom Radio”  uzsvērt, ka šī pasīvā A.Elkina pozīcija, 
vadot Radījumu 2022.gada 29.aprīlī, ir radusies saistībā ar to, ka viņš jau 
tika informēts par savu atlaišanu no darba un, diemžēl, nebija ieinteresēts 
savā pēdējā  darba dienā žurnālista pienākumu apzinīgā pildīšanā;

[10.4] SIA “Baltkom Radio” piekrīt Padomei, ka esošajā ģeopolitiskajā 
situācijā ir īpaši svarīgi sabiedrību informējot par notikumiem pasaulē, 
sniegt precīzu, pārbaudītu informāciju;

[10.5] Vienlaikus SIA “Baltkom Radio” norāda, ka kopš 2022.gada 
24.februāra informatīvi analītiskajos raidījumos ir uzstājušies vairāki 
Ukrainas pārstāvji, gan Latvijā dzīvojošie ukraiņi (skat. punktu 5.5).

[11] Arī administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas gaitā Padome ir 
ieguvusi jaunu  informāciju, kuru sniedza SIA “Baltkom Radio” valdes 
loceklis Andrejs Feldmanis:

[11.1] SIA “Baltkom Radio” esot jau iepriekš pārtraukusi darba 
tiesiskās attiecības ar vairākiem raidījumu vadītājiem, kuru darba stils 
neesot apmierinājis SIA “Baltkom Radio”;

[11.2] programma “Baltkom Radio” nav politisks radio, bet ir 
informatīvs radio un diskusijām tiek pieteikti cilvēki, kuri ir interesanti 
sabiedrībai;

[11.3] SIA “Baltkom Radio” mēģinot savu programmu  “Baltkom 
Radio” veidot kā sabiedrības integrācijas radio;

[11.4] programma “Baltkom Radio” lojāla Latvijas valstij;



10

[11.5] SIA “Baltkom Radio” cenšas veidot sabiedrisko domu, ka Latvija 
ir visu mūsu valsts;

[11.6] uz informatīvi analītiskajiem raidījumiem tiekot aicināti 
ievērojamā apjomā latvieši, lai tādējādi tuvinātu latviešu un krievvalodīgo 
viedokļus un izpratni par Latvijas valsti.

[12] SIA “Baltkom Radio”  paskaidrojumi un valdes locekļa 
A.Feldmaņa sniegtā informācija apliecina, ka no SIA “Baltkom Radio”  
puses nepastāv saprātīgas šaubas, ka, laikmetā, kurā viltus ziņas un 
neobjektīva informācija var iespaidot vismaz daļas sabiedrības viedokli par 
notikumiem un procesiem gan Latvijas valstī, gan arī citās valstīs, ir 
nepieciešams nodrošināt, ka elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmās 
izplatīto informatīvi analītisko raidījumu ietvaros informācija tiek 
atspoguļotas ar pietiekamu augstu precizitāti – tā, lai nemaldinātu 
sabiedrību. Vienlaikus SIA “Baltkom Radio”  saprot un apliecina, ka 
elektroniskā plašsaziņas līdzekļa pienākums ir izplatīt informāciju, kura ir 
faktos balstīta un pienācīgi precīza, nevis neobjektīva, sagrozīta un 
maldinoša.

[13] Jāatzīmē, ka Raidījuma kopējais naratīvs liecina par Raidījuma 
viešņas pragmātisku attieksmi par Latvijas ekonomiku un attīstību, liecina 
par rūpīgu attieksmi pret Latvijas sociālajām un enerģētikas cenu 
pieauguma problēmām.  Vienlaikus jāatzīmē, ka Raidījuma vadītājs dažus 
diskutablus Raidījuma viešņas viedokļus nekomentēja un praktiski vispār 
nepauda savu viedokli tādos gadījumos, kas Padomei radīja pirmšķietamu 
pieņēmumu par iespējamu normatīvo aktu pārkāpumu. Saņemot SIA 
“Baltkom Radio”  paskaidrojumus un uzklausot valdes locekļa A.Feldmaņa 
sniegto informāciju administratīvās lietas izskatīšanas gaitā, tika 
konstatēti augstāk minētie apstākļi, kas izslēdz administratīvo atbildību. 
Vienlaikus jāatzīmē, ka konstatētais gadījums ir bijis izņēmums SIA 
“Baltkom Radio”  iepriekšējā un kalendārā gada laikā. Jāuzsver fakts, ka 
galvenokārt Raidījuma vadītāja nolaidības un bezatbildības dēļ netika 
atspēkoti viešņas paustie daži diskutablie viedokļi (kā jau aukstāk minēts, 
Raidījuma izplatīšanas diena, 2022.gada 29.aprīlis bija pēdējā darba diena 



11

SIA “Baltkom Radio”). Saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 
13.pantu “administratīvais sods ir ietekmēšanas līdzeklis, kas tiek 
piemērots administratīvo pārkāpumu izdarījušajai personai, lai aizsargātu 
sabiedrisko kārtību, atjaunotu taisnīgumu, sodītu par izdarīto pārkāpumu, 
kā arī atturētu administratīvo pārkāpumu izdarījušo personu un citas 
personas no turpmākas administratīvo pārkāpumu izdarīšanas.” 
Iespējams, ka Raidījuma viešņas izteikumos ir saskatāmi daži diskutabli 
viedokļi, kurus neatspēkoja Raidījuma vadītājs, bet šajā gadījumā 
administratīvā soda uzlikšanu  nesasniegtu ne praktisko, ne audzinošo 
mērķi, kas ir noteikti augstāk minētajā tiesību normā. 

[14] Ievērojot iepriekš minēto, Padome nekonstatē Elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu likuma 26.panta pirmās daļas 7.punktā noteikto 
pārkāpumu, nav konstatējams Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 
80.panta pirmajā daļā paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāvs, jo ir 
uzskatāms, ka konstatēti apstākļi, kas izslēdz administratīvo atbildību. 
Ievērojot minēto, lietvedība administratīvā pārkāpuma lietā ir izbeidzama.

Ievērojot minēto un saskaņā ar Administratīvās atbildības 
likuma 119.panta 4.punktu, Padome

no lemj :

1.Izbeigt lietvedību administratīvā pārkāpuma lietā Nr. 
18012000002422.

2.Pieņemto lēmumu paziņot SIA SIA “Baltkom Radio” .

Padomes priekšsēdētāja vietniece Ieva 
Kalderauska

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU


